
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 30.05.2023– ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra 

Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _1496_ 

Din  _25.05.2023_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./25.05.2023 

 

 
 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 1.496  din 25.05.2023 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 30.05.2023 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului pe anul 2022; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unor bunuri imobile clădiri 

aparținând municipiului Piatra Neamț - domeniul public, date în administrarea învățământului 

preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere 

și religie”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu SC Sercon Business Group SRL, în 

vederea redifuzării postului Radio 1 FM în Ștrandul Municipal din Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Parohia ”Sfântul Ioan Domnesc” din 

municipiul Piatra Neamț, în vederea organizării în comun a evenimentului ”Biserica Nașterea Sf. 

Ioan Botezătorul –Sf. Ioan Domnesc, 525 de ani de istorie locală și națională”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate, pentru susținerea unor acțiuni în 

beneficiul comunității; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind încheierii unui Protocol de colaborare cu  Serviciul de Ambulanță 

Județean Neamț, în vederea asigurării serviciilor medicale de urgență la evenimentele publice 

organizate de Municipiul Piatra Neamț, în cursul anului 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a 

activității de dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în 

municipiul Piatra Neamț, precum și a tarifelor aferente prestării serviciului; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind indexarea chiriei locuințelor sociale din fondul locativ al 

municipiului Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Proiectului Tehnic (PTh) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Modernizare pistă de atletism din cadrul Stadionului 

Municipal Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea cheltuielilor de întreținere pentru adopția la distanță a 

câinilor fără stăpân din adăpostul public al municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea valorii totale a proiectului ”Extinderea și îmbunătățirea 

managementului infrastructurii de colectare, procesare și depozitare deșeuri în municipiul Piatra 

Neamț”, finanțat în cadrul PNRR Componenta 3 -Managementul deșeurilor, Investiția I.1.b: 

Construirea de insule ecologice digitalizate PNRR/2022/C3/S/I.1.B; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 



 14.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.63 din 03.03.2022 privind aprobarea 

Proiectului Tehnic aferent investiției Centru de zi ”Primii Pași”, str. Progresului nr.37, Piatra 

Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE privind încheierea unor Protocoale de colaborare între UAT Municipiul 

Piatra Neamț, prin Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, și cabinetele de 

medicină de familie care deservesc populația de pe raza municipiului Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de schimbare a destinației 

spațiilor/clădirilor cu orice funcțiune, în unități de alimentație publică; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea directă a unor 

bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ – teren cotă parte 

indiviză; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea directă a unor bunuri 

imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor minime 

de vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 20.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a 

unui bun imobil teren, situat în Bd. Decebal f.n., în vederea înscrierii în Cartea Funciară 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 21.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul 

public a unor investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 22.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor bunuri mobile mijloace fixe, în vederea casării; 

               - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 23.HOTĂRÂRE privind închirierea unui spaţiu din incinta Complexului Mall Forum 

Center, situat în str. Cuejdi nr. 1B, către Partidul Forța Dreptei – Filiala Neamţ, cu destinația de 

sediu; 

          - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 24.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului cotă-parte, în suprafață de 42,02 

mp, aferent locuinței ANL nr. 6 și a boxei nr. 6, situate în str. Clement Pompiliu nr. 1, bl. 1; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 

general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Realizarea de rețele noi de alimentare cu apă și 

canalizare pentru str. Petru Movilă, Bd. Decebal, Bd. Traian”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 26.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Extinderea infrastructurii de piste de biclete; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 27.HOTĂRÂRE privind completarea HCL nr.113 din 11.05.2023 privind încheierea unui 

parteneriat cu Asociația Marea Mișcare, în vederea organizării în comun a evenimentului ”Marea 

Mișcare”, ediția II-a; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

 

 



 

 

 28.HOTĂRÂRE privind emiterea acordului de principiu al UAT municipiul Piatra Neamț, 

în vederea acordării facilităților prevăzute de art.20 din Legea nr.186/2023 privind constituirea și 

funcționarea parcurilor industriale, pentru obținerea titlului de Parc Industrial de către  SC ADF 

PROD SRL; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 29.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

immobile-terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


